Quoius generis omnes sunt in quibus, ut in obscuris naturalibusque quaestionibus, causae rationesque rerum explicantur. **65** Illius autem generis in quo quid sit id de quo agitur quaeritur, duo sunt genera; quorum in altero disputandum est aliud an idem sit, ut pertinacia et perseuerantia; in altero autem descriptio [generis aequius] et quasi imago est exprimenda, ut qualis sit auarus aut qui sit superbus.

64 quoius  $\Phi$ : cuius  $\Psi WZH$  (Wilkins, Giomini): def. EL 65 genera secl. Friedrich (edd.) generis aequius ( $\Phi$ ) seclusi ut uariam lectionem ad quoius generis § 64: generis aliquoius Friedrich (Bornecque): generis alicuius  $\Psi W$  (uulg., Wilkins, Giomini): alicuius generis ZH

Friedrich (Lipsiae 1893), seguito dagli editori moderni, ha cercato di rimediare con l'espunzione di *genera* alle quattro occorrenze di *genus*, a breve distanza l'una dall'altra. Ma la suddivisione di un determinato *genus* in altri *genera* ad esso subordinati trova conferma al § 66 *atque in hoc eodem genere in quo quale sit quaeritur, exoritur aliud quoddam disputandi genus*. Il *genus* su cui piuttosto va fissata l'attenzione è il quarto, al genitivo, che tutti stampano seguito o da *alicuius* di  $\Psi$  o da *aliquoius*, ottenuto con ritocco della lezione *aequius* di  $\Phi$ . Verisimilmente, però, *generis aequius* è variante di *quoius generis* (come suggerisce la diplografia di *generis*): forse la primitiva *falsa lectio* corretta in linea ma conservata a margine, e successivamente riconfluita nel testo un po' dopo il luogo di partenza. L'espunzione di *generis aequius* ridona nerbo e concretezza al collegamento di *descriptio et quasi imago* con i due tipi umani dell'*auarus* e del *superbus*.

#### 77 Integrazione con parola-segnale *quoius*

Temperantia autem in suas itidem res et in communes distributa est duobusque modis in rebus commodis cernitur, et ea quae absunt non expetendo et ab iis quae in potestate sunt abstinendo. In

rebus autem incommodis est itidem duplex: nam quae uenientibus malis obstat, fortitudo; quae quod iam adest tolerat et perfert, patientia nominatur. Quae autem haec uno genere complectitur, magnitudo animi dicitur; quouis <generis> est liberalitas in usu pecuniae, simulque altitudo animi in capiendis incommodis et maxime iniuriis, et omne quod est [eius generis] graue, sedatum, non turbulentum.

quouis <generis>... [eius generis] *scripsi* (generis supplementum uidetur ad quouis): quouis... <in rebus> eius generis *Lambinus in adn.*: quouis... et <cor in> omne quod est eius generis *Zwierlein: tradita seru. edd.* [graue sedatum non turbulentum] *Friedrich (Wilkins, Bornecque)*: graue et sedatum [non turbulentum] *Giomini*: graue sedatum <ac> (uel <et>) non turbulentum *Zwierlein: alii alia*

Zwierlein (2003, 90-2) confuta efficacemente l'espunzione ad opera di Friedrich di *graue sedatum non turbulentum*, citando un gran numero di luoghi ciceroniani in cui queste parole convivono fianco a fianco. Egli tuttavia le riferisce non ad *omne*, bensì a *cor*, che integra così: *et <cor in> omne quod est eius generis graue, sedatum <ac> (uel <et>) non turbulentum*. Tale proposta, comunque la si giudichi, cerca di porre rimedio a un'effettiva difficoltà del testo tràdito, costituita dall'espressione *eius generis*, che alcuni collegano a *incommodis* e *iniuriis* (con conseguenti ritocchi al contesto) e altri invece ad *altitudo animi*. Ogni ambiguità viene superata se si ricostruisce così la genesi della lezione tràdita: omissione dopo *quouis* di *generis*; integrazione a margine di *quouis generis* (parola-segnale + parola integrata); inglobamento in linea, un po' dopo il luogo di lacuna, di *quouis generis*, mutato più o meno volontariamente in *eius generis*. Nel testo che consegue a tale interpretazione il parallelismo fra le tre componenti della *magnitudo animi* emerge con grande chiarezza: *liberalitas in usu pecuniae* + *altitudo animi in capiendis incommodis et maxime iniuriis* + *omne quod est graue, sedatum, non turbulentum*.

#### 87-8 Variante con parola-segnale *quasi*

Eorum autem quae propter se expetuntur partim honestate ipsa, partim commoditate aliqua expetuntur: honestate, ea quae proficiscuntur ab his uirtutibus de quibus paulo ante est dictum, quae sunt laudabilia ipsa per sese; commoditate autem aliqua, quae sunt in corporis aut in fortunae bonis expetenda. Quorum alia sunt [quasi quadam] cum honestate coniuncta, ut honos, ut gloria; alia diuersa, ut uires, forma, ualetudo, ut nobilitas, diuitiae, clientelae. **88** Est etiam quaedam quasi materies subiecta honestati, quae maxime spectatur in amicitiiis.

87 quasi quadam (pP *edd.*) *seclusi ut uariam lectionem ad* quaedam quasi § 88: quasi ISΨWZH (*Ernesti*): quasi quodammodo *ed. Ven. (uulg.)*: [quasi] quadam *Lambinus* 88 quaedam quasi materies pPIRVEL: quasi quaedam (quadam I) materies SBITNWZH<sup>2</sup>: quaedam materies H<sup>1</sup>

Punto di partenza per sanare il passo sono due luoghi del *De inuentione* che trattano anch'essi il *genus rerum expetendarum* composto da *honestas + utilitas*: 2.158 *in primo genere quae sunt, honesta appellabuntur; quae autem in secundo, utilia. Haec autem tertia, quia partem honestatis continent et quia maior est uis honestatis, iuncta esse omnino et duplici genere intelleguntur, sed in meliorem partem uocabuli conferantur et honesta nominentur*; 2.166 *de eo quidem genere honestatis quod omni ex parte propter se petitur, satis dictum est. Nunc de eo in quo utilitas quoque adiungitur, quod tamen honestum uocamus, dicendum uidetur*. Qui, come si vede, la somma di *utilitas* (equivalente a *commoditas*) e *honestas* è presentata senza alcun imbarazzo, mentre invece in *part.* 87 verrebbe introdotta con grande cautela, tramite l'espressione fortemente limitativa *quasi quadam cum honestate* (o *quasi cum honestate* o *quasi quodammodo cum honestate* o *quadam cum honestate*), che non trova riscontro in nessun luogo ciceroniano e appare tanto più stupefacente qui, dopo le due antecedenti occorrenze di *honestas*. Né si può supporre che con *quadam* l'autore intendesse attenuare una metafora, perché *honestas* non ha affatto senso figurato, come invece avrà poco dopo *materies* (le *amicitiae* sono «una sorta di materiale, per così dire» utilizzato dall'*honestas*). Ancora una volta, la somiglianza tra *quasi quadam (cum honestate)* e *quaedam quasi (materies)* offre la chiave per risolvere il problema. Con ogni probabilità *quasi quadam* è variante di *quaedam quasi*, inglobata dal margine nel testo un po' prima del luogo di riferimento.